



Ofício nº 048/2021.

Garanhuns, 25 de junho de 2021.

**Ilma. Senhora**  
**Cybele Karine Silvestre de Lima Marques**  
**Departamento Administrativo de Convênio (SEFAZ)**

**C/C Inês Eliane Madeira**  
**Secretária da Assistência Social e Direitos Humanos**

**Assunto: Alteração do plano de trabalho**

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste, comunicar que a Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos – SEASDH, solicitou a alteração do plano de trabalho da Associação Semeando a Palavra, onde se refere à aquisição de “mesa de sinuca e pebolim”, devido o que consta no Art. 80 da Lei nº 8.069 de 13 de Julho de 1990, do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA que diz “os responsáveis por estabelecimentos que explorem comercialmente bilhar, sinuca ou congêneres ou por casas de jogos, assim entendidas as que realizem apostas, ainda que eventualmente, cuidarão para que não seja permitida a entrada e a permanência de crianças e adolescentes no local, afixando aviso para orientação do público”. Assim, havendo a necessidade do plano ser modificado, conforme segue as alterações em anexo.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

  
Sandra Cristina Mendes da Silva

Presidente do Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –  
COMDICA de Garanhuns.



PLANO DE TRABALHO - ENTIDADE

FOLHA 12/14

## 4. Plano de aplicação dos recursos:

TIP O	CÓDIG O	DESCRIÇ O DA DESPESA	ESPECIFICAÇÃO	UNIDAD E DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
INVESTIMENTO	33.90.30	Material de consumo	-Material de construção							
			Ferragem coluna	metro	14	R\$36,33	R\$508,67			
			Areia lavada	caminhão	2	R\$421,67	R\$843,33			
			Areia de barranco	caminhão	5	R\$240,00	R\$1.200,00			
			Cimento	sc	35	R\$32,00	R\$1.120,00			
			arame	kg	2	R\$23,00	R\$45,99			
			prego	kg	2	R\$23,00	R\$45,99			
			tábua	metro	20	R\$19,66	R\$393,27			
			brita	caminhão	1	R\$730,00	R\$730,00			
			mão de obra	und	1	R\$2.000,00	R\$2.000,00			
			tijolo	milheiros	2,5	R\$736,67	R\$1.841,67			
			cabo 100	lance	6	R\$89,33	R\$535,98			
			Ralo grande	und	6	R\$51,00	R\$306,00			
			corrimão	lance	16	R\$175,33	R\$2.805,33			
			Cerâmica	metro <sup>2</sup>	130	R\$22,90	R\$2.977,00			
			Argamassa	sc	35	R\$19,50	R\$682,41			
			Rejunte	kg	17	R\$3,67	R\$62,33			
			Pedra piso	metro <sup>2</sup>	105	R\$21,67	R\$2.275,00			
			Mão de obra cerâmica	metro <sup>2</sup>	130	R\$15,00	R\$1.950,00			
			mão de obra pedra	metro <sup>2</sup>	105	R\$15,00	R\$1.575,00			
		Mão de obra corrimão	und	1	R\$1.800,00	R\$1.800,00				
		Eletrodo de solda	kg	5	R\$22,00	R\$110,00				
								<b>Subtotal 1</b>	<b>R\$23.807,98</b>	
					-Móveis e jogos					
					Banco	und	1	R\$658,30	R\$658,30	
					Mesa de ping pong	und	1	R\$988,54	R\$988,54	
					Mesa sinuca	und	1	R\$2.105,97	R\$2.105,97	
					Mesa de pebolin	und	1	R\$1.433,42	R\$1.433,42	
			Rede de tenis de mesa	und	1	R\$121,59	R\$121,59			
			raquete de tenis de mesa	kit	1	R\$72,81	R\$72,81			
			Bola de pebolim	jogo	1	R\$20,91	R\$20,91			
			bola ping pong	jogo	1	R\$31,63	R\$31,63			
			Taco de sinuca	und	4	R\$126,78	R\$507,13			
			Bola sinuca	jogo	1	R\$251,46	R\$251,46			



**Associação Semeando a Palavra**

**Sítio Cambirimba - Garanhuns PE**

**CNPJ/MF: 09.383.524/0001-83**

						subtotal 2	R\$6.191,76
						Total	R\$29.999,74

<b>PLANO DE TRABALHO-ENTIDADE</b>	13/14
<b>4.1. QUADRO GERAL</b>	
<b>CUSTEIO</b>	R\$ 0,00
<b>INVESTIMENTO</b>	R\$ 29.999,74
<b>TOTAL GERAL: R\$ 29.999,74 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos centavos)</b>	
<b>4.2. TOTAL GERAL:</b>	
<b>R\$29.999,74 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos centavos)</b>	
<b>CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE GARANHUNS</b>	
<b>(CONCEDENTE)</b>	